

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION
SCIENCE (Revised)**

Term-End Examination

01432

June, 2014

**MLII-101 : INFORMATION SOURCES,
SYSTEMS AND SERVICES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.

1.1 Discuss the role and functions of different types of non-traditional information organisations in meeting the information needs of the society as a whole.

OR

1.2 Explain the meaning of the data centre and its structure and functions.

2.1 What do you understand by a referral centre ? Describe its need, purpose and functions. Describe any two referral centres.

OR

2.2 Explain different types of conventional media of information communication.

3.1 Describe the objectives, functions and services of environmental information system (ENVIS).

OR

3.2 Discuss the role of the Institute of Scientific Institution (ISI) in providing information services to the users.

4.1 Describe the characteristics of trade and product bulletins as the basic sources of trade literature.

OR

4.2 Enumerate the categories of information professionals. Discuss the activities and functions of disseminators.

5.0 Write short notes on any *three* of the following (in about 300 words each) :

- (a) Factors to be considered for human resources development in institution building
 - (b) Cyber media
 - (c) UNESCO/PGI
 - (d) Technical digests
 - (e) Web intermediaries
-

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि (संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.एल.आई.आई.-101 : सूचना स्रोत, प्रणालियाँ और सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पूर्व संबंधित प्रश्न-संख्या अवश्य लिखें।

1.1 सकल समाज की सूचना आवश्यकताओं की पूर्ति करने में विभिन्न प्रकार के गैर-पारम्परिक सूचना संगठनों की भूमिका और कार्यों की चर्चा कीजिए।

अथवा

1.2 डेटा सेंटर के अर्थ, और इसके संरचना और कार्यों की व्याख्या कीजिए।

2.1 रेफरल सेंटर से आप क्या समझते हैं? इसकी आवश्यकता, उद्देश्य और कार्यों का वर्णन कीजिए। किन्हीं दो रेफरल सेंटर्स का विवरण दीजिए।

अथवा

2.2 सूचना संचार के विभिन्न प्रकार के परम्परागत माध्यमों की व्याख्या कीजिए।

3.1 एनवाइरन्मेंटल इंफॉर्मेशन सिस्टम (एन्विस) के उद्देश्यों, कार्यों तथा सेवाओं का वर्णन कीजिए ।

अथवा

3.2 उपयोक्ताओं को सूचना सेवाएँ प्रदान करने में इंस्टीट्यूट ऑफ़ साइंटिफिक इंस्टीट्यूशन (आई.एस.आई.) की भूमिका की चर्चा कीजिए ।

4.1 व्यापार साहित्य के आधारभूत स्रोतों के रूप में व्यापार और उत्पाद बुलेटिनों के अभिलक्षणों का वर्णन कीजिए ।

अथवा

4.2 सूचना व्यवसायियों की कोटियों की व्याख्या कीजिए । सूचना प्रसारकों के कार्यकलापों और कार्यों की चर्चा कीजिए ।

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (क) संस्थान-निर्माण में मानव संसाधन विकास के लिए विचारणीय तत्त्व
- (ख) साइबर मीडिया
- (ग) यूनेस्को/पी.जी.आई.
- (घ) टेक्निकल डाइजेस्ट्स
- (ङ) वेब इंटरमीडियरीज़